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MOTTO:

“Dítě má právo na mateřské mléko jako jedinou potravu plně odpovídající jeho potřebám.

Matka a dítě mají pak právo na odpovídající péči před a po porodu včetně podmínek, které

usnadňují kojení“

(Sbírka zákonů č.104/1991, článek 24.1., 24.2)
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušeností práce dětské sestry na

novorozeneckém oddělení Oblastní nemocnice v Rychnově nad Kněžnou. Jedním ze

stěžejních bodů mé pracovní náplně je řešení problémů při kojení. S problematikou kojení

se v jeho plné šíři setkávám již 15 let. Za toto období došlo k velmi výrazným změnám.

Změnila se podpora kojení, propagace jeho významu i řešení problémů při kojení.

V neposlední řadě se změnil přístup ke kojení jak ze strany matek, tak ze strany

zdravotnického personálu.

Velkou zásluhu na příznivém trendu kojení má na celém světě BFHI (Baby

Friendly Hospital Initiative) s UNICEF: zavedení „10 kroků ke správnému kojení” a

vytváření prostředí podporujícího kojení. Snaha je matky nejen motivovat pro zahájení

kojení, ale podporovat je, aby kojily alespoň 6 měsíců. Tato iniciativa předpokládá

spolupráci s vládními úřady v zemi, legální vytváření národních institucí zastřešujících

terénní síť laktačních poradkyň s propagací kojení na celosvětové úrovni. V tomto směru

má obrovský význam rozšiřování řad vyškolených lékařů a sester, kteří se o matku a dítě

starají.

Naše práce je zaměřena na péči o dítě a výchovu maminek ke kojení. V současné

době je k dispozici nepřeberné množství informačních zdrojů o kojení v literatuře,

brožurách, na internetu, v prenatálních poradnách, předporodních kurzech a v rámci

programech institucí pečujících o matku a dítě. Bohužel ne všechny budoucí maminky se

připravují na kojení již v těhotenství. Teprve po narození dítěte zjistí, že s kojením mají

problém, kterému se dalo předejít.

Samozřejmostí je přikládání novorozenců k prsu bezprostředně po jejich narození.

Tím se odstartuje nástup laktace a vytvoří se ty nejpříznivější podmínky citového vztahu

mezi matkou a dítětem. Pozitivní vliv má rooming-in, umožňující pobyt matek s dítětem na

jednom pokoji. Vyškolený zdravotnický personál pomáhá matce zvládnout techniku

kojení, vysvětluje význam mateřského mléka pro zdárný tělesný i duševní vývoj a věnuje

se též prevenci a řešení problémů při kojení.

Převážná část maminek kojí bez větších problémů od prvního dne, ale jiné musí

překonávat překážky, které potřebují odbornou pomoc a psychickou podporu. Význam

laktačního poradenství není omezen pouze na období pobytu matek s dětmi na porodnici.

Jeho velkým úkolem a cílem je za podpory pediatrů, gynekologů a rodiny vyřešit problémy

v následujících dnech, týdnech a měsícících a dosáhnout minimální délky kojení 6 měsíců,

což přispívá k upevnění zdraví dítěte.

CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI

Cílem teoretické části je:

1. Vysvětlit význam kojení.

2. Definovat nejčastější problémy při kojení a popsat jejich řešení.

3. Vysvětlit způsoby výchovy a péče o kojení.

4. Vyjmenovat iniciativy podporující kojení v České republice a jejich současné

trendy.

CÍL EMPIRICKÉ ČÁSTI

Cílem empirické části je:

1. Zjistit úroveň přístupu matek ke kojení v těhotenství.

2. Zjistit problémy provázející kojení během půl roku života dítěte.

3. Zjistit způsob řešení problémů při kojení.

4. Zjistit důvod ukončení kojení před šestým měsícem věku dítěte.

5. Zjistit délku kojení.

6. Zjistit množství kojících a nekojících matek z celkového počtu oslovených

respondentů v půl roce života dítěte.

HYPOTÉZY PRÁCE

1. Dosažené vzdělání má vliv na délku kojení.

2. První přiložení dítěte k prsu do půl hodiny po porodu má vliv na délku kojení.

3. Četnost porodů jedné matky neznamená automatické prodloužení délky kojení.

4. Kvalitní seznámení kojící matky s technikou, zásadami a významem kojení během

pobytu na porodnici má vliv na délku kojení.

5. Znalost kojící matky o existenci laktační poradny či linky kojení má vliv na délku

kojení.

I. T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. FYZIOLOGICKÝ NOVOROZENEC

KLASIFIKACE NOVOROZENCE PODLE GESTA ČNÍHO VĚKU

- novorozenec narozený předčasně ( gestační věk < 38 týdnů )

- novorozenec narozený v termínu ( gestační věk 40 +/- 2 týdny )

- novorozenec přenošený ( gestační věk > 42 týdnů )

( 9, s.67 )

NOVOROZENEC NAROZENÝ V TERMÍNU

Donošený novorozenec má průměrnou porodní hmotnost 3300 – 3500g a délku 50 -

51cm. Kůže dítěte narozeného v termínu je růžová, elastická, neprůsvitná a pokrývá ji

mázek. Na zádech, ramenech a šíji nalezneme jemné chmýří – lanugo. Nehty dosahují

konečků prstů. Lebeční kosti jsou pevné, ještě mobilní a obličej jeví známky zralosti. Ušní

boltce má novorozenec vymodelované, tuhé, při natažení okamžitě pruží. Břicho lehce

prominuje nad úroveň těla, ve středu se nachází přiměřeně silný úpon pupečníku. Podkožní

tuk i svalstvo hodnotíme jako odpovídající věku, svalový tonus na dolních končetinách je

vyšší. Prsní bradavky jsou viditelné s areolou dobře prokreslenou i pigmentovanou,

parenchym prsní žlázy hmatáme na obou stranách v průměru 1cm. U chlapců vyšetřujeme

sestouplá varlata, u děvčátek labia majora překrývají labia minora. Kožní rýhy jsou

vyvinuty na 1/3 plosky vpředu.

Dítě po narození hlasitě křičí. Je vybaveno vedle pozičních a pohybových reflexů i

reflexem hledacím, sacím a polykacím. Fyziologické hodnoty srdeční frekvence se nachází

v rozmezí 120-160 tepů / minutu a dechové frekvence 40 – 60dechů / minutu. Tělesnou

teplotu si udržuje mezi 36,5 – 37,2 °C. Do 24 – 48 hodin po narození novorozenec močí a

odchází mu černozelená dehtovitá stolice – smolka, jejíž vzhled se mění s přísunem mléčné

stravy. Kojené děti mají řidší žlutooranžovou stolici, připomínající lidově řečeno ,,míchaná

vajíčka “.

2. TVORBA A SLOŽENÍ MATE ŘSKÉHO MLÉKA

2.1. TVORBA MATEŘSKÉHO MLÉKA

Tvorba mateřského mléka probíhá v mléčné žláze. Žlázu tvoří 15 – 25 laloků,

podpůrné vazivo, tuková tkáň, cévy a nervy. Laloky se dále dělí ještě na několik menších

lalůčků, obsahujících hroznovité shluky myeloepiteálních buněk. Zde se tvoří a uskladňuje

mateřské mléko. Mlékovody odvádí mléko do sběrných sinusů uložených za bradavkou,

každý ústí na bradavce.

Vlivem hormonů progesteronu a estrogenu se v těhotenství zvětšují žlázové

lalůčky, alveoly a vývodný systém. V průběhu gravidity se dále uvolňuje hormon

prolaktin. Jeho hladina stoupá, což má vliv na tvorbu mléka. V tomto směru je pro rozvoj

laktace velkým přínosem první přiložení novorozence bezprostředně po porodu. Sání dítěte

dráždí nervosvalová zakončení uložená v bradavce a prsním dvorci. Výsledkem je

vyplavování hormonů prolaktinu a oxytocinu. Oxytocin spouští mléko do vývodného

systému a tím zajišťuje i jeho dostupnost dítěti. Tento proces se nazývá ejekční reflex/let-

down reflex. U některých matek se tento reflex spouští již při pohledu nebo vzpomínce na

dítě a vyvolá samovolné odkapávání mateřského mléka z prsu. Časné a neomezené kojení

je základním principem úspěšné tvorby a uvolňování mateřského mléka.

Nepříznivý vliv na tvorbu mléka může mít stres, strach, bolest matky, a také abúzus

alkoholu a nikotinu.

2.2 SLOŽENÍ MATEŘSKÉHO MLÉKA

Mateřské mléko ideálně odpovídá potřebám dítěte. Na konci těhotenství a první

dny po porodu se v mléčné žláze tvoří počínající mléko – mlezivo. Zpočátku je jeho


[…]


i) Infekce plísněmi

j) Neměla jsem problém

14. Na koho jste se problémem obrátila?

Možnost více odpovědí

a) Pediatr, gynekolog

b) Laktační poradna, linka kojení

c) Babička, kamarádka

d) Odborná literatura, internet

e) Poradila jsem si sama

f) Neměla jsem žádný problém

g) Jiné

15. Při baby kolice, bolení bříška dítěte jste prováděla:

Možnost více odpovědí

a) Dodržování jídelníčku s nenadýmavou stravou

b) Pití čaje s fenyklem, koprem a kmínem

c) Masáže bříška dítěte

d) Léky zmírňující obtíže ( SAB simplex )

e) Neměla jsem problém

16. Známky zánětu jste řešila:

Možnost více odpovědí

a) Studenými obklady, odsáváním, úpravou techniky kojení, Paralenem

b) Bylo nutné začít užívat i ATB

c) Bylo nutné podstoupit chirurgický zákrok

d) Neměla jsem zánět prsu

17.Zaznamenala jste u dítěte období růstového spurtu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím co to znamená

18. Polohy při kojení jste:

a) Pravidelně střídala

b) Upřednostňovala jsem jen jednu

c) Střídala jsem je nepravidelně

19. Kojíte při jednom kojení z prsů:

a) Střídavě

b) Vždy z obou prsů

c) Dle potřeby

20. Kojíte v půl roce života dítěte?

a) Ano, plně kojím

b) Ano, ale ještě přidávám dokrm umělým mlékem

c) Ne, nekojím

21. Jakým způsobem dokrmujete dítě umělou výživou?

a) Z lahve

b) Stříkačkou

c) Lžičkou

d) Pouze kojím

e) Jiné

22. Jak dlouho jste kojila nynější dítě?

a) 1 měsíc

b) 2 měsíce

c) 3 měsíce

d) 4 měsíce

e) 5 měsíců

f) 6 měsíců ( stále kojím )

23. Co bylo důvodem ukončení kojení?

a) Nemoc matky

b) Nemoc dítěte

c) Nedostatek mléka, neprospívání dítěte

d) Únava matky

e) Bolestivé bradavky

f) Dítě bojkotující kojení

g) Růstový spurt

h) Obtíže s prsy ( záněty, estetický problém )

ch) Matka nechtěla pokračovat v kojení

i) Baby kolika

j) Jiné

k) Matka stále kojí

24. Kdo Vám doporučil dokrmovat dít ě umělou výživou?

a) Pediatr

b) Gynekolog

c) Jiný odborný lékař

d) Kamarádka, babička

e) Z vlastního úsudku

f) Jiné

g) Stále kojím

Příloha 2 - POMŮCKY ZVYŠUJÍCÍ KVALITU KOJENÍ

Elektrická odsávačka mateřského mléka Dvoufázová odsávačka mateřského mléka

Formovače bradavek Chrániče bradavek Kojící kloboučky

SPECIÁLNÍ POM ŮCKY PRO ALTERNATIVNÍ ZP ŮSOB VÝŽIVY

Suplementor Kelímek ke krmení

( 17 )

Příloha 3- POLOHY PŘI KOJENÍ

1. POLOHA VLEŽE

• matka i dítě leží na boku
• matka má polštářem podloženou pouze hlavu tak, aby se vyrovnala poloha hlavy s

výší ramene
• v zádech je lehce prohnuta dozadu
• dítě leží v ohbí paže
• matka se nesmí opírat o loket, ani horní končetina nesmí byt zdvižena nad úroveň

ramene

2. POLOHA VSEDĚ

• hlava dítěte leží v ohbí paže matky
• předloktí matky podpírá dítěti záda
• prsty matky spočívají na hýždích nebo stehýnku výše umístěné dolní končetiny

dítěte
• druhou rukou matka přidržuje prs
• spodní ruka dítěte je kolem pasu matky
• chodidla matky podpírá stolička

3. FOTBALOVÉ BOČNÍ DRŽENÍ

• je vhodné pro ženy s velkými prsy nebo plochými bradavkami či po císařském řezu
• dítě leží na předloktí matky, která rukou podpírá ramínka dítěte
• prsty matky spočívají na hýždích nebo stehýnku výše umístěné dolní končetiny

dítěte
• prsty podpírají hlavičku dítěte
• nožky dítěte jsou podél matčina boku
• chodidla dítěte se nesmí o nic opírat
• předloktí matky je podepřeno polštářem

4. POLOHA TANEČNÍKA

• poloha vhodná pro nedonošené děti nebo pro děti, které se špatně přisávají
• dítě leží na matčině předloktí
• ruka podpírá prs téže strany

5. KOJENÍ V POLOSEDĚ S PODLOŽENÝMA NOHAMA

• vhodné zejména pro matky po císařském řezu
• dítě leží v ohbí paže nebo na předloktí paže matky
• polštář na břichu matky brání tlaku dítěte na jizvu
• polštář pod koleny podpírá dolní končetiny matky

6. KOJENÍ VLEŽE NA ZÁDECH

• vhodné pro ženy po císařském řezu a děti, které se špatně přisávají
• matka může dítě k prsu přesouvat bez většího úsilí a tlaku na jizvu

7. VZPŘÍMENÁ VERTIKÁLNÍ POLOHA

• vhodná pro děti nedonošené a děti s malou bradou
• matka jednou rukou drží dítě, druhou prs
• dítě sedí obkročmo na levé dolní končetině matky
• její pravá ruka podpírá hlavu a krk spolu s tělem dítěte
• levá ruka matky podpírá prs téže strany
• při kojení z pravého prsu jej podpírá pravá ruka, levá podpírá dítě

8. KOJENÍ DVOJČAT

• kojit obě děti současně
• lze volit různé polohy: boční fotbalové držení, kojení vleže, poloha do kříže,

paralelní poloha
• každé dítě muže mít svůj prs
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