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Název: Problémy při kojení u donošeného novorozence

1. Volba tématu: Kojení je nejpřirozenějším způsobem výživy. Mateřské mléko je svým
složením nenahraditelné a proto je naším cílem i přáním, aby byly kojeny po narození
všechny děti, pokud tomu nebrání závažné problémy ať už ze strany matky nebo
dítěte. Toto téma je stále aktuální a bylo zvoleno vhodně.

2. Teoretická část: Problematika zvoleného tématu je zřetelně definována, cíle
teoretické části j sou jasně stanoveny, získané poznatky j sou seřazeny přehledně a
logicky, vybrané názory odpovídají zvolené problematice.

3. Empirická část: Výzkumný problém byl stanoven v souladu se zvoleným tématem,
vzorek respondentů je charakteristický pro danou problematiku. Byla zvolena metoda
dotazníku, který autorka sama vytvořila. Prezentace výsledků je zobrazena přehledně
v grafech a doplněna komentáři. Avšak ve zhodnocení počtu odpovědí a
procentuelním vyjádření jsou chybx. Součet procent podílu odpovědí v některých
případech nedá 100%. Tam, kde matka mohla odpovědět na více odpovědí současně
vychází zavádějící výsledky (otázky č.5, 13, 14, 15, 16,23). Např. 5 matek
nevyhledávalo žádné informace a autorce vychází, že to bylo 5%, což ale není podíl
z celkového počtu respondentů, jelikož 5 matek z 55 činí 9%. U komentáře u grafu
č.l3 je uvedeno: 14 matek (tj.95%) - v tabulce je uvedeno 15%, ale správně by mělo
být 25% z celkového počtu respondentů (55 matek). Diskuze je vhodně vedená a
odpovídá výsledkům výzkumu. Škoda, že autorka neporovnala zjištěné údaje také dle
pracovišť narozených dětí, zajímavá by byla informace, která porodnice podává
matkám nedostatečné informace.;...-.--_._._._------

4. Závěry práce: Práce splnila výzkumný úkol. Cíle, které si autorka uložila, byly
splněny.

5. Literatura a práce s literaturou: Uvedeno 18 literárních titulů, 4 internetové adresy.
V textu bakalářské práce jsou odkazy pouze na 5 zdrojů, většinou u citací. U velkého
množství textu odkazy na zdroj chybí.

6. Kvalita příloh: Přílohy jsou kvalitně zpracované, vhodně volené k danému tématu.

7. Celkové stanovisko: Autorka mohla věnovat čas pečlivému přečtení, v práci se
objevuje několik překlepů a nepřesností, slova v jiném pádu, nadbytečná slova apod.,
např. str. 19, 4.10. Spavé dítě ... lékař vyloučí příčinu nespavosti ... důvodem
nespavostí..., ale je popisováno spavé dítě. Jinak je dílo zajímavé a slušně
zpracované.

Body k diskuzi:
1) Jak využijete zjištěných výsledků vaší bakalářské práce ve vaší profesi?
2) Myslíte si, že laktační poradkyně v terénu ubírá a supluje práci dětské sestry u
obvodního pediatra? -

8. Návrh hodnocení: velmi dobře

V Hradci Králové 18.5.2008 Bc. Jitra Nováková